
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022300092

92

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158295

Nº Processo: 23249001646202211 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para o IFMA - Campus Açailândia. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação nos termos do art 24, inciso XXII, da lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
21/02/2022. JOSE WERBET FERREIRA DA SILVA. Diretor Geral. Ratificação em 21/02/2022.
LAIRTON JOSE GOMES DA SILVA. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global:
R$ 420.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.272.793/0001-84 EQUATORIAL MARANHAO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 22/02/2022) 158295-26408-2022NE800137

CAMPUS BURITICUPU
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 158283

Nº Processo: 23249006255202292 . Objeto: Recontratação de serviços de fornecimento de
energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Se enquadra nos pressupostos do Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 22/02/2022.
GLAUBER COIMBRA RIBEIRO. Diretor de Administração. Ratificação em 22/02/2022. VILSON
DE ALMEIDA SOUSA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.272.793/0001-84 EQUATORIAL MARANHAO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

(SIDEC - 22/02/2022) 158283-26408-2022NE080001

CAMPUS CAXIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158456 - IFMA/CAMPUS CAXIAS

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23249.001569/2020-37.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS CAXIAS. Contratado:
12.750.350/0001-54 - WLADYA ARAUJO GOURMET EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato 01/2021, por mais 12 (doze) meses, com vigência de 05/02/2022 a
05/02/2023, nos termos do art. 57. Inciso ii, da lei 8.666/1993 e reajustar o valor da
concessão, conforme prevê o item 18.1.1 do termo de referência, anexo do edital..
Vigência: 04/02/2022 a 04/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 692.992,00.
Data de Assinatura: 04/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - CTR 12/2021 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23750.000021/2021-81.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 00.332.087/0005-28 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação de
prazo, alteração da cláusula 2ª - Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 202.560,00. Data de Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158144 - IFMT/REITORIA

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23188.000821/2018-38.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto:
Alteração de - Cláusula Segunda - Vigência, Cláusula Terceira - Preço e Cláusula Décima
Primeira - Vedações, referente a prestação de serviços de Seguro de Vida dos
Alunos/Estagiários do Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Avançado Lucas do Rio
Verde. Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023. Valor Atualizado de R$ 3,67 por aluno. Data de
Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

EDITAL N° 2, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 18/2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, de 31.03.2021, publicado no DOU de 05/04/2021, e
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº
8.745/93 Lei nº. 9.849/99 e Decreto nº 9.508/2018 8, a Instrução Normativa n.
01, de 27.08.201, do Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação
por tempo determinado de Professor Substituto, e o Edital IFMT nº 018/2022,
publicado na seção 3, nº 35, págs 47 e 48, de 08.02.2022; resolve:

I - Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:
1.4 CAMPUS CONFRESA
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Ed u c a ç ã o
Física

Graduação em Educação Física 01 -

1.6 CAMPUS PRIMAVERA DO LESTE
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Administração Graduação em Administração 01 -

II - Incluir os temas para os exames de desempenho didáticos das
vagas acima citadas, conforme abaixo:

CAMPUS CONFRESA
Educação Física: 1. A importância da atividade física na prevenção e

tratamento de doenças na atualidade; 2. Lutas/artes marciais História,
conceitos, características e classificações; e 3. Práticas corporais Diversidade e
acesso aos diferentes tipos de manifestações da cultura corporal de
movimento.

CAMPUS PRIMAVERA ADO LESTE
Administração: 1. Abordagem sistêmica da administração: teoria e

prática; 2. O subsistema de treinamento e desenvolvimento de pessoas nas
organizações; e 3. Fundamentos da gestão da cadeia de suprimentos no
agronegócio.

III - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.
IV - As demais disposições constantes no edital 018/2022,

permanecem inalteradas.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor global do contrato para R$ 74.084,40 (setenta mil oitenta e quatro reais
e quarenta centavos) retroativo pelo período de 02 de agosto de 2021 a 31 de dezembro
de 2021, processo 23192.000144.2022-75, em virtude da homologação convenção coletiva
de trabalho MT 000060/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor global do contrato para R$ 37.042,20 (trinta e sete mil e quarenta e dois
reais e vinte centavos) retroativo pelo período de 14 de julho de 2021 a 31 de dezembro
de 2021, processo 23192.000144.2022-75, em virtude da homologação Convenção Coletiva
de Trabalho MT 000060/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor global do contrato para R$ 80.889,60 (oitenta mil oitocentos e oitenta e
nove reais e sessenta centavos) retroativo pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 28 de
fevereiro de 2022, processo 23192.000144.2022-75, em virtude da homologação
convenção coletiva de trabalho MT 000049/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor global do contrato para R$ 40.444,80 (quarenta mil quatrocentos e
quarenta e quatro reais e oitenta centavos) retroativo pelo período de 01 de janeiro de
2022 a 28 de fevereiro de 2022, processo 23192.000144.2022-75, em virtude da
homologação convenção coletiva de trabalho MT 000049/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor global do contrato para R$ 74.084,40 (setenta mil oitenta e quatro reais
e quarenta centavos) retroativo pelo período de 02 de agosto de 2021 a 31 de dezembro
de 2021, processo 23192.000144.2022-75, em virtude da homologação convenção coletiva
de trabalho MT 000060/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).'
CAMPUS CONFRESA
EXTRATO TERMO ADITIVO

PROCESSO 23193.000716.2020-44. Contratante: INSTITUTO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CONFRESA. CNPJ do Contratado:
21.487.930/0001-91 - NNC CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Termo de suspensão do Contrato
nº 02/2021 Reforma e readequação do prédio da agroindústria, para o Campus Confresa
do Instituto Federal do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Fundamento Legal Art. 78, inciso XIV da Lei n. 8.666/93. Vigência: 90 dias a partir de
14/02/2022. Signatários Giliard Brito de Freitas, Diretor Geral do Campus CONFRESA e
Northon Barboza Cezar, CPF nº 030.726.801-24, pela Contratada.

CAMPUS JUÍNA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-06-24, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 347.394,57. Leia-se: Valor Total: R$ 347.394,55.

(COMPRASNET 4.0 - 22/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2022 Processo nº 23347.000162.2022-46.
Concedente: Nitro Comunicação Visual, CNPJ: 41.541.613/0001-13. Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
14/02/2022 a 14/02/2024. Data da Assinatura:14/02/2022.

Acordo de Cooperação Técnica nº 054/2021 Processo nº 23347.010354.2021-80.
Concedente: Prefeitura Municipal de Bela Vista, CNPJ: 03.217.916/0001-96. Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL.
Objeto: para execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo.
Vigência: 22/12/2021 a 22/12/2022. Data da Assinatura:22/12/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nº
002/2021, publicado no Diário Oficial da União em 08.11.2021, Seção 3, Pág. 69, onde se
lê: Vigência: 02/09/2021 a 02/09/2022. Data da Assinatura: 02/09/2021, leia-se: Vigência:
29/10/2021 a 29/10/2022. Data da Assinatura: 29/10/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2021 ao Contrato nº 64/2018, Processo nº
23213.001938/2018-84, Concorrência nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: EMPRESA DAVIANNE DE QUEIROZ RIBEIRO
STOPA RESTAURANTE. CNPJ: 17.545.007/0001-91. Objeto: Prorrogar o Contrato
nº 64/2018 até 18 de dezembro de 2022. Vigência: 19/12/2021 a 18/12/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data
de assinatura: 11/12/2021.


